
 
 
 
Programul Operational Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 
2007 – 2013 
AXA PRIORITARĂ 1 „Educatia si formarea profesionala in sprijinul cresterii  
economice si dezvoltarii societatii bazate pe cunoastere” 
Domeniul major de interventie  1.1 Acces la educatie si formare profesionala initiala de calitate 
Titlul proiectului: „Viitor in profesie prin educatie de calitate - CALITEDU” 
Cod contract: POSDRU/190/1.1/S/ 156940 
Beneficiar: Inspectoratul Scolar Judetean Hunedoara 
Partener 1: Institutul Pentru Dezvoltarea Evaluarii In Educatie 
Partener 2: Editura Sigma SRL 
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RĂSPUNS SOLICITĂRI CLARIFICĂRI PRIVIND 
ATRIBUIREA CONTRACTULUI DE ACHIZIŢIE – SERVICII DE TIPĂRIRE ŞI LIVRARE 

 
 

S-au primit următoarele solicitări de clarificări la care s-au trimis următoarele răspunsuri: 
1. Întrebare: În Caietul de sarcini, la secţiunea 1.2., SPECIFICAŢII TEHNICE – Cerinţe 
obligatorii, aveţi pentru Tipărirea broşurilor pentru pregătirea concursurilor şi pentru 
(Broşuri pregătire concurs (cls. II-IV), Broşuri pregătire concurs (cls. V-XII), Tipărirea 
broşurilor pentru concurs (Broşuri concurs (cls. II-IV), Broşuri concurs (cls. V-XII), Broşuri 
baraj (cls. V-XII)), Tipărire diferite materiale pentru activităţi desfăşurate cu grupul ţintă 
(Broşură consiliere, Broşură recomandări consiliere, Material lectură – clasele II-IV), cerinţa 
de plastifiere lucioasă copertă. 
Plastificerea este pentru paginile 1 şi 4 ale coperţii sau pentru toate cele 4 pagini? 
Răspuns: La broşuri plastifierea este la coperta 1 şi 4. 
 
2. Întrebare: În caietul de sarcini, la secţiunea 1.2., SPECIFICAŢII TEHNICE – Cerinţe 
obligatorii, aveţi pentru Diplome participare elevi, Diplome baraj elevi, Diplome premii, cerinţa 
de plastifiere lucioasă. 
Este o eroare de redactare? Vă atragem atenţia că pe hârtie plastifiată lucios nu se mai 
poate scrie. 
Răspuns: La diplome este plastifiere selectivă la faţa 1. 
 
 
3. Întrebare: Garanţia de participare, prevăzută în documentaţia pentru ofertanţi la punctul 
5.4 este în sumă de 3018,87 lei. Vă rugăm să ne precizaţi dacă depunem declaraţia de IMM, 
putem depune garanţia de participare în procent de 50% şi anume în suma de 1510 ron? 
Răspuns: Conform prevederilor Legii nr. 346/2004 cu modificările şi completările ulterioare, 
IMM-urile beneficiază de reducere de 50% pentru criteriile legate de cifra de afaceri, de 
garanţia pentru participare şi de garanţia de bună execuţie, cerute în achiziţiile publice de 
produse, lucrări şi servicii. Deci, da, puteţi depune garanţia de participare în valoare de 1510 
lei, dacă faceţi dovada încadrării firmei dvs în categoria IMM-urilor. 

 
 
Cu respect, 
S.C. EDITURA SIGMA S.R.L. 
DR. BORIS SINGER 
DIRECTOR GENERAL 
 


